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Úvod

Toto téma bakalářské práce nabízí zajímavý pohled na rozdíly mezi muži a ženami.

Genderové rozdíly jsou často diskutovaným tématem, v rámci něhož jsou často řešené

otázky, zda mají muži vyšší mzdu než ženy, nebo zda jsou ženy znevýhodněny

v pracovních pozicích a mnoho dalších.

Cílem této práce je prozkoumání rozdílů mezi muži a ženami ve vzdělání, ve vývoji

mezd a práce v České republice pomocí statistických metod a výsledků z dotazníkového

šetření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část se zabývá základními

pojmy z oblasti genderu a z oblasti ekonomicky aktivních a neaktivních osob. Dále

definuje statistické metody, které jsou využity k analýze dotazníkového šetření.

Teoretická část práce dále zkoumá historii genderové problematiky v České republice,

popisuje konference o postavení žen a mužů, které se uskutečnily. Následně se zabývá

vzdělanostní strukturou obyvatelstva, kde je například zmíněna Klasifikace vzdělání

CZ-ISCED, a potom oblastí práce a mzdy, která obsahuje Klasifikaci zaměstnání CZ-

ISCO, rozdělení obyvatelstva na ekonomicky aktivní a neaktivní jedince a vývoj hrubé

mzdy. Hlavním podkladem pro zpracování teoretické části práce jsou volně dostupné

údaje a data poskytované Českým statistickým úřadem.

Praktická část je zaměřená na vlastní šetření, které bylo provedeno pomocí dotazníku.

Tato část vyhodnocuje získané výsledky z dotazníkového šetření a obsahuje testování

nezávislostí pomocí testu chí-kvadrát nezávislosti v kontingenční tabulce. Dále zahrnuje

výpočet průměrů a mediánů hrubých mezd dotazovaných žen a mužů pomocí odhadu

lineární interpolace.

Závěr práce poté shrnuje poznatky získané z teoretické a praktické části.
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1 Základní pojmy a použité metody

1.1 Pojmy z genderu

Gender odkazuje na sociální rozdíly mezi ženami a muži, které jsou naučené, mění se

s časem a významně se liší jak v rámci jednotlivých kultur, tak i mezi různými

kulturami. Tyto rozdíly tedy nejsou přirozenými, danými odlišnostmi mezi muži a

ženami, ale dočasnými vývojovými stupni sociálních vztahů. [6]

Pohlaví označuje biologické vlastnosti, které odlišují lidské bytosti jako ženy a muže,

zejména odlišnosti týkající se pohlavních orgánů a reprodukčních dispozic. [8]

Genderová rovnost ukazuje, že všechny lidské bytosti by měli mít svobodu rozvíjet

své osobní schopnosti a činit vlastní rozhodnutí bez omezení, která představují striktní

genderové role. Rozdílnému chování, aspiracím a potřebám žen a mužů je přisuzována

stejná hodnota a jsou považovány za stejně přijatelné.

Genderová statistika znamená, že by všechny statistiky týkající se jednotlivců měly

zahrnovat kategorii pohlaví a veškeré parametry a další charakteristiky by měly být

analyzovány a prezentovány tak, že pohlaví bude uváděno jako primární a obecná

kategorie členění. Dále by všechny statistiky měly zohledňovat genderové záležitosti,

které jsou v bezprostředním zájmu společnosti.

Genderové statistiky poskytují nestranný základ pro politická rozhodnutí, zvyšují

povědomí a podporují změny, inspirují lidi na rozhodujících pozicích a umožňují

monitorování a hodnocení postupů a opatření, které byly či budou přijaty. [6]

Genderové stereotypy popisují předpoklady týkající se vlastností, názorů a rolí žen a

mužů ve společnosti, v zaměstnání a rodině.

Genderová analýza diagnostikuje rozdíly mezi ženami a muži v podmínkách,

potřebách, úrovní participace, přístupu ke zdrojům a vývoji, kontrole majetku,

rozhodovacích pravomocích atd. v kontextu jim určených genderových rolí. Genderová

analýza předpokládá sběr údajů dělených podle pohlaví a také genderově senzitivní

informace o analyzované populaci.

Genderové role jsou zjevná i skrytá pravidla (většinou nepsaná a neformální, určovaná

danou společností), která definují jaké chování, myšlení, cítění, oblečení či forma
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partnerských vztahů je vhodná, případně nevhodná pro příslušníky jednoho nebo

druhého pohlaví. Péče o děti, domácnost a závislé členy rodiny je všeobecně

považována za ženskou roli, přičemž finanční a materiální zabezpečování rodiny je

všeobecně klasifikováno jako mužská role. [8]

1.2 Pojmy z oblasti ekonomicky aktivních a neaktivních obyvatel

Pracovním místem rozumíme soubor úkolů a povinností, které vykonává jedna osoba.

Zaměstnání můžeme charakterizovat jako soubor pracovních míst a jejich hlavní úkoly

a povinnosti jsou charakterizovány vysokým stupněm podobnosti.

Dovednost je schopnost vykonávat úkoly a plnit povinnosti daného pracovního místa.

[13]

Pracovní sílou rozumíme všechny osoby ve věku 15 let a starší, a to zaměstnané nebo

nezaměstnané.

Zaměstnané osoby, jsou patnáctileté a starší osoby, obvykle bydlící na sledovaném

území, které v průběhu referenčního týdne pracovaly alespoň 1 hodinu za mzdu, plat

nebo jinou odměnu, nebo sice nebyly v práci, ale měly formální vztah k zaměstnání.

Zaměstnanci (placení zaměstnaní) jsou osoby s formální vazbou k zaměstnání a to bez

ohledu na to, zda v referenčním týdnu opravdu pracovaly či nikoliv.

Formální vazbou k zaměstnání rozumíme pracovní poměr, dohodu o provedení práce

a dohodu o pracovní činnosti, případně další smluvní vztahy mimo oblast pracovního

práva (například autorské smlouvy).

Obecná míra nezaměstnanosti je ukazatel, který získáme z výsledků výběrového

šetření pracovních sil podle mezinárodních definic a doporučení. Zjistíme ji jako podíl

nezaměstnaných na pracovní síle, tj. součtu zaměstnaných a nezaměstnaných.

Míra zaměstnanosti se vyjadřuje jako podíl zaměstnaných na počtu všech osob 15+.

Míra ekonomické aktivity se zjišťuje podle metodiky Mezinárodní organizace práce a

Eurostatu a je to podíl celkové pracovní síly na počtu osob ve věku 15 a více let.

Mzdou nebo platem rozumíme zpravidla peněžní odměnu pracovníka za vykonanou

práci v zaměstnání.
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Hrubá mzda je peněžní odměna zaměstnance za práci před zdaněním a jinými odpočty.

Po zdanění a dalších úpravách obdržíme čistou mzdu. [14]

1.3 Testování statistických hypotéz

Statistickou hypotézou rozumíme určitý předpoklad o parametrech či tvaru rozdělení

zkoumaného znaku. Předpokládáme-li, že například průměr základního souboru µ je

roven konkrétní hodnotě µ0, vyslovili jsme tím určitou hypotézu o parametru základního

souboru, zde o průměru. Na základě šetření celého základního souboru je možné

rozhodnout o správnosti či nesprávnosti hypotézy. Jenže takovéto šetření je většinou

vyčerpávající a neekonomické nebo nelze technicky provést, a proto podrobíme šetření

jenom určitou část základního souboru – výběrový soubor. Tento výběr pak použijeme

k rozhodnutí o tom, zda vyslovená hypotéza je správná nebo nesprávná. Tento proces,

kdy ověřujeme správnost nebo nesprávnost hypotézy pomocí výsledků, získaných

náhodným výběrem, nazýváme testování hypotéz.

Předpoklad, který jsme vyslovili o určité charakteristice či tvaru rozdělení v základním

souboru, nazýváme nulovou hypotézou (někdy testovanou hypotézou) a značíme ji H0.

Hypotézu o konkrétní hodnotě průměru v základním souboru, která je uvedena jako

příklad, lze zapsat

H0: µ = µ0.

Proti této nulové hypotéze postavíme jinou, tzv. alternativní hypotézu H1, která nějakým

způsobem popírá konstatování, formulované nulovou hypotézou, například

a) H1: µ ≠ µ0

b) H1: µ > µ0

c) H1: µ < µ0

V případě varianty a) alternativní hypotéza popírá platnost hypotézy H0, bez další

specifikace oboru hodnot parametru µ, neboli tvrdí, že hodnota parametru µ je jiná než

udává nulová hypotéza H0. Takto definovaná hypotéza se nazývá dvoustrannou

hypotézou a její test se nazývá dvoustranný test.

V případech b) a c) alternativní hypotéza H1 popírá platnost nulové hypotézy H0, a


[…]


Tabulka 6 Míra ekonomické aktivity a ekonomicky aktivní obyvatelstvo

Zdroj: ČSÚ,

https://www.czso.cz/documents/10180/32853391/300002164401.xlsx/a06d6f27-cb20-

4410-a870-13b7f8e48c69?version=1.1 [cit. 20. 04. 2017]

https://www.czso.cz/documents/10180/32853391/300002164401.xlsx/a06d6f27-cb20-4410-a870-13b7f8e48c69?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/32853391/300002164401.xlsx/a06d6f27-cb20-4410-a870-13b7f8e48c69?version=1.1

Tabulka 7 Zaměstnaní v NH podle klasifikace CZ-ISCO v letech 1993 - 2015

Zaměstnaní v NH

(v tis. osob)
1993 1995 2000 2005 2010 2013 2014 2015

Zákonodárci a

řídící

pracovníci

ženy 54,2 82,0 72,3 87,2 72,4 73,7 71,5 80,9

muži 159,8 223,9 218,5 207,1 188,8 197,6 185,1 193,4

Specialisté
ženy 226,2 245,5 263,7 258,3 244,0 397,0 407,6 421,8

muži 220,0 222,8 241,1 257,3 274,5 318,7 338,4 341,8

Techničtí a

odborní

pracovníci

ženy 482,8 480,1 477,7 552,7 636,5 369,3 380,1 371,3

muži 390,5 410,0 405,2 486,8 571,6 510,1 500,2 485,4

Úředníci
ženy 289,2 309,0 289,7 275,3 289,6 373,9 363,5 364,3

muži 71,3 69,4 75,1 82,5 95,1 101,9 102,1 100,2

Pracovníci ve

službách a

prodeji

ženy 356,6 378,9 373,3 371,1 399,3 491,4 484,8 501,4

muži 160,9 177,9 194,5 204,2 206,2 254,9 267,9 273,2

Kvalifik.

pracovníci

v zemědělství,

lesnictví a

rybářství

ženy 66,8 62,5 39,3 28,3 21,3 23,1 19,8 18,0

muži 60,9 59,4 56,5 47,7 45,5 41,4 40,1 44,0

Řemeslníci a

opraváři

ženy 198,6 175,9 150,3 110,2 79,7 89,5 93,4 96,6

muži 916,2 896,4 815,3 778,0 769,5 761,5 779,8 769,7

Obsluha strojů

a zařízení,

montéři

ženy 157,3 158,7 154,1 167,8 157,9 155,4 167,6 176,3

muži 485,7 481,2 452,6 487,6 511,2 486,3 484,5 508,0

Pomocní a

nekvalif.

pracovníci

ženy 301,8 282,7 233,4 204,9 185,2 168,4 167,1 172,8

muži 194,0 186,3 159,9 140,0 121,5 106,4 103,0 107,7

Zaměstnanci

v ozbrojených

silách

ženy 1,0 0,7 0,9 1,6 0,9 1,4 1,9 1,2

muži 69,9 53,8 55,2 13,1 13,9 15,2 15,8 13,2

Nezjištěno
ženy 3,5 1,7 1,3 1,0 - - - -

muži 6,2 3,8 1,9 1,2 0,6 - - 0,6

Celkem
ženy 2138,1 2177,7 2055,9 2058,5 2086,9 2143,0 2157,3 2204,6

muži 2735,4 2784,9 2675,7 2705,5 2798,3 2794,0 2817,0 2837,3

Zdroj: vlastní zpracování, ČSÚ

Příloha B - dotazník

Obrázek 28 Dotazník
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Abstrakt

MOLÁKOVÁ, Pavla. Vzdělání, práce a mzdy pohledem genderové statistiky. Plzeň,

2017. 70 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: genderová statistika, vzdělání, práce a mzdy, hrubá mzda

Bakalářská práce se zabývá rozdíly mezi muži a ženami v oblastech vzdělávání, práce a

mzdy z pohledu genderové statistiky. První část je zaměřena na základní pojmy a

statistické postupy, které jsou použity v praktické části práce. Popisuje historii

genderové problematiky v ČR, dále se zabývá vzdělanostní strukturou obyvatelstva ČR,

rozdíly mezi ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní částí obyvatelstva a

dosahované průměrné měsíční mzdy mužů a žen.

Druhá část práce je zaměřena na výsledky z dotazníkového šetření, jehož cílem je

analyzování obyvatelstva z pohledu genderové statistiky. Hlavní zkoumanou oblastí je

závislost dosahovaných hrubých mezd z hlediska vzdělání respondentů, jejich pohlaví a

věku. Dále je testována nezávislost investice do sebevzdělávání na pohlaví a stupeň

vzdělání respondentů a jsou provedeny výpočty hrubé měsíční mzdy a mediánu mezd

pomocí odhadu lineární interpolace.

Abstract

MOLÁKOVÁ, Pavla. Education, labor and wages from the point of view of gender

statistics. Plzeň, 2017. 70 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: gender statistics, education, work and wages, gross wages

This thesis deals with differences between men and women focusing on the education,

work and wages from the point of view of gender statistics. First part is focused on

basic concepts and statistical methods, which are used in the practical part of this thesis.

In the first part, there is also described history of gender in the Czech Republic,

educational structure of the inhabitants, differences between economically active and

inactive part of the Czech population and achieved average wages of men and women.

Second part of the thesis analyses results of survey, which is aimed to analysis of the

Czech population from the point of view of gender statistics. The main examined

problem is dependency of achieved average wages in terms of education, ages and sex

of the respondents. The independency of investments to education on sex and education

of the respondents is tested. Furthermore there is calculated average and median wages

using estimate linear extrapolation.