HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Pavla Moláková
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Vzdělání, práce a mzdy pohledem genderové statistiky

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložené bakalářská práce se zabývá zkoumáním rozdílů v dosaženém vzdělání, pracovním postavením a výši mezd mezi muži a ženami. Tradičně je práce rozdělena do 2 částí, teoretické a praktické. V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy z oblasti genderové statistiky a historii genderové problematiky v ČR. Tato část slouží jako vhodný úvod do praktické části. Teoretická část je kvalitně zpracována, je zřejmé, že autorka čerpala informace z různých zdrojů. Další část práce se věnuje porovnání vybraných ukazatelů vzdělání a výše mezd u mužů a žen v České republice. Tato část představuje jakýsi předěl mezi teoretickou a praktickou částí. Autorka prokázala schopnost zpracovávat a interpretovat vybraná data a formulovat závěry. Za přínosnou lze považovat kapitolu 5, ve které autorka provedla vlastní dotazníkové šetření z oblasti vzdělání, práce a mezd u výběrového souboru. Tato část představuje největší podíl autorčiny práce. Výsledky šetření jsou graficky

zpracovány a jsou z nich formulovány závěry. V závěru práce bylo provedeno testování nezávislosti vybraných ukazatelů.

Po formální stránce se v práci místy vyskytují pravopisné chyby, tabulky v přílohách jsou chybně číselně označeny. V úvodu práce je zmíněno, čím se zabývá praktická část, ale tímto se zabývá část teoretická. Část zabývající se testováním hypotéz mohla být v textu práce zpracována obsáhleji. I přes uvedené nedostatky považuji práci za kvalitní a navrhuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Lze na základě dostupných údajů zjistit průměrnou mzdu nebo medián mzdy pro jednotlivá zaměstnání v hlavních třídách klasifikace CZ-ISCO? Pokud ano, prosím uveďte.
2. Odpovídají závěry týkající se znevýhodnění opačného pohlaví získané z dotazníkového šetření závěrům za celou populaci v ČR?

V Plzni, dne 24. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte/ na sekretariát KEM, FEK ZČU do 24. 5. 2017. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).